
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

08 .08.2019  №765
с. Павловск

Об установлении среднего размера 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образо
вательные программы дошкольного 
образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Установить родительскую плату за оказание муниципальной услуги 
по осуществлению присмотра и ухода за детьми, осваивающими образова
тельные программы дошкольного образования, в размере 1700 рублей.

2. Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми- 
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения роди
телей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образова
тельные программы дошкольного образования.

3. Освободить от платы, взимаемой с родителей за оказание муници
пальной услуги по осуществлению присмотра и ухода за детьми, при непо
сещении ребенком образовательной организации, реализующей образова
тельные программы дошкольного образования:
- в случае болезни ребенка на основании справки, выданной медицинским 
учреждением;
- в случае объявления в образовательной организации карантина, проведе
ния ремонтных работ;
- один раз в году сроком до 30 календарных дней на период отпуска родите
лей (законных представителей) на основании их письменного заявления, 
производственной командировки, подтвержденной копией приказа работо
дателя одного из родителей (законных представителей);
- до 75 дней в летний период вне зависимости от отпуска родителей.

4. Во всех других случаях непосещения ребенком организации (нахож
дения на домашнем режиме), не указанных п. 3 настоящего постановления, 
плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных органи
зациях района взимается с родителей в размере 100 % оплаты за месяц с по
следующей ее компенсацией в установленном порядке.

5. Взимание платы с родителей за присмотр и уход за детьми в обра
зовательных организациях. реализующих образовательные ппогпяммы то-



2

школьного образования, производится ежемесячно в срок до 10 числа те
кущего месяца перечислением денежных средств на лицевой счет муници
пальной образовательной организации.

6. Образовательная организация, реализующая образовательные про
граммы дошкольного образования, исходя из материального положения 
родителей (законных представителей), на основании письменного заявле
ния в исключительных случаях может рассрочить оплату за присмотр и 
уход за детьми на срок до конца текущего месяца.

7. При непогашении задолженности образовательная организация, 
реализующая образовательные программы дошкольного образования, 
вправе взыскать ее в судебном порядке.

8. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Юдаков
B. В.) осуществлять финансирование фактических расходов за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях, указанных в п. 2 на
стоящего постановления, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования.

9. Установить, что до 20% средств от оплаты за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, руководители этих организаций 
могут направлять на хозяйственные нужды, не менее 80% этих средств -  
на питание детей.

10. Комитету по образованию и молодежной политике (Ворсина
C. В.) через руководителей образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, довести до све
дения родителей настоящее постановление, в течение месяца внести из
менения в договоры с родителями.

11. Данное постановление вступает в законную силу с момента под
писания и действует на правоотношения, вступившие в силу с 01.08.2019.

12. Постановления Администрации Павловского района от
25.11.2013 № 1600 «Об установлении среднего размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми», от 13.11.2017 № 968 «О внесении 
изменений в постановление Администрации Павловского района от
25.11.2013 №1600 «Об установлении среднего размера родительской пла
ты за присмотр и уход за детьми» признать утратившими силу.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя комитета по образованию и молодежной политике Вор
сину С.В.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
£ 4  U .  2024 № -- / JW

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

с. Павловск

О внесении изменений в постановле
ние Администрации Павловского рай
она от 08.08.2019 № 765 «Об установ
лении среднего размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реали
зующих образовательные программы 
дошкольного образования» (в редак
ции постановлений от 27.12.2022 №
1406, 15.01.2024 №27)

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление Администрации Павловского района от
08.08.2019 № 765 «Об установлении среднего размера родительской платы за
присмотр и уход за детьми в образовательных организация, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования» (в редакции
постановлений от 27.12.2022 № 1406, 15.01.2024 №27) следующие изменения:

пункт 1 постановления Администрации Павловского района от
08.08.2019 № 765 «Об установлении среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организация, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования» изложить в 
следующей редакции:

«Установить родительскую плату за оказание муниципальной услуги по 
осуществлению присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования, на одного ребенка в месяц в размере 
2404 рублей в группах с 12-часовым пребыванием.».

2. Постановление Администрации Павловского района от 27.12.2022 № 
1406 «О внесении изменений в постановление Администрации Павловского 
района от 08.08.2019 № 765 «Об установлении среднего размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования» считать 
утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Павловского района.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета по образованию и молодежной политике Ворсину С.В.

лава района
посган- 
НИЙ и р

О.И. Бронза



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

15 . 01.2024 №27

с. Павловск

О внесении изменений в постанов
ление Администрации Павловско
го района от 08.08.2019 № 765 «Об 
установлении среднего размера ро
дительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих обра
зовательные программы дошколь
ного образования» (в редакции по
становлений Администрации Пав
ловского района от 17.11.2022 №
1221, от 27.12.2022 №1406,
25.04.2023 №921)

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора 
Алтайского края от 28.10.2022 №167 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки семей граждан, призванных на военную службу» (в редакции от
24.03.2023 №47, от 05.12.2023 №206) п о с т а н о в л я ю :

I. Внести в постановление Администрации Павловского района от
08.08.2019 № 765 «Об установлении среднего размера родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в образовательных организация, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования» (в редакции 
постановлений от 17.11.2022 №1221, от 27.12.2022 №1406, 25.04.2023 
№921) следующие изменения:

пункт 2 постановления Администрации Павловского района от
08.08.2019 № 765 «Об установлении среднего размера родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в образовательных организация, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования» изложить в 
следующей редакции:

«Освободить от родительской платы за присмотр и уход: родителей 
(законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией; 
родителей (законных представителей) детей -  инвалидов; законных 
представителей детей -  сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
родителей (законных представителей), проходящих (проходивших) военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту,



граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с 
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находящихся на 
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 
статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне», 
граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 
Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с 
пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении 
военной службы, при условии их участия в специальной военной 
операции, граждан, непосредственно выполняющих (выполнявших) задачи 
по охране государственной границы Российской Федерации на участках, 
примыкающих к районам проведения специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины (далее соответственно -  «военнослужащие», 
«военная служба»), в том числе военнослужащих, уволенных с военной 
службы в связи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или 
заболевания, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 
службы в ходе проведения специальной военной операции.

Мера поддержки предоставляется членам семей военнослужащего в 
заявительном порядке. Заявитель (законный представитель) вправе 
самостоятельно представить документ, подтверждающий факт прохождения 
военнослужащим военной службы. После прекращения оснований для 
освобождения от родительской платы родители (законные представители) 
обязаны уведомить об этом руководителя образовательной организации в 
течение 15 дней со дня прекращения оснований для освобождения от 
родительской платы. Родительская плата взимается со следующего дня 
после прекращения оснований для освобождения от родительской платы.».

2. Постановление Администрации Павловского района от 17.11.2022
№ 1221 «О внесении изменений и дополнений в постановление
Администрации Павловского района от 08.08.2019 № 765 «Об установлении 
среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования» считать утратившим силу.

3. Постановление Администрации Павловского района от 25.04.2023
№ 921 «О внесении изменений в постановление Администрации
Павловского района от 08.08.2019 № 765 «Об установлении среднего 
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования» считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу, с 01.01.2024 и действует 
по 31.12.2024.



5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Павловского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета по образованию и молодежной политике 
Ворсину С.В.

1ервый заместитель главы Админи
страции Павловского района^рвдго
седатель комитета по финансам, на-
лотовой и кредитной политикеJI ъ 7 постановле

is ЭТ ний и распо- i s ,  I\\ ^ \ I  П f

В.В. Юдаков


